Kendisinin icat ettiğini söylediği rub‘-ı müceyyeb-i zü’l-
kavseyn (veya diğer ismiyle müsellesiye) adlı mühendislik aleti üzerine olan
risâlesi ile Avrupa kaynaklarından tercüme ederek hazırladığı pergâr-ı nisbe
aletini anlattığı risâlesi Mehmed Said Efendi’nin bilimsel aletlere olan ilgisini
göstermektedir. Daha önce incelenmiş olan yukarıdaki risâlelere ek olarak,
bu çalışmada Mehmed Said Efendi’nin 1154/1741 senesinde el-Hacc (Şehlâ)
Ahmed Paşa için hazırladığı ve arazi ölçümünde (misâha) kullanılan tabla
aletinden bahsettiği risâlesi tanıtılacaktır. Eserin yeni bulunan nüshalarından
bahsedilecek ve çeviriyazısı da verilecektir.

A treatise he composed on an engineering
instrument rub‘-ı müceyyeb-i zü’l-kavseyn (or müsellesiye - the trigonometrical
instrument), which he says he invented, and another one on pergâr-ı nisbe
(the sector) compiled from European sources, witness his interest in scientific
instruments. This article will introduce Mehmed Said’s treatise which describes
the plane table used in land-surveying (misâha) dated 1154/1741. Recently
found copies will also be mentioned and a Romanized text of the treatise
will also be given. Mehmed Said’s treatise was penned in a period when Ebu
Sehl Nu‘mân Effendi wrote his Tebyînü A‘mâli'l-Misâha, also dealing with the
plane table. The present study will also emphasize the possible relationship
between the two works.

Giriş

Mehmed Said Efendi (ö. 1181/1767), on sekizinci yüzyılda İstanbul’da yaşamış
matematikçi ve astronomlardandır. I. Mahmud döneminde (1730-1754) açılan Humbaracı
Ocağında geometri hocalığı da yapan Mehmed Said Efendi hakkında bilgi veren üç kaynak
vardır: Bunlardan ilki Bursalı Mehmet Tahir’in Osmanlı Müellifleri, ikincisi ise Osmanlı
Matematik Literatürü Tarihi ve Osmanlı Astronomi Literatürü Tarihi’nde bulunan Said
Efendi maddeleridir. Mustafa Kaçar’ın doçentlik tezi olarak ve daha sonra Atilla Bir ile
birlikte hazırladıkları çalışmalarda ise, hem Said Efendi’nin hayatı hakkında ilk iki kaynaktan
daha kapsamlı bilgiler yer almış, hem de müellifin bazı risâleleri incelenerek bu risâlelerin
bilimsel yönleri ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır.1 Matematik ve astronomi aletleri üzerine
eserler vermiş olan Mehmed Said Efendi, bu çalışmaya konu olan misâha risâlesini 1154/1741
senesinde el-Hacc Ahmed Paşa2 için hazırlamıştır. Arazi ölçümünde (misâha) kullanılan
tabla3 adı verilen bir aletten bahseden bu risâlenin, şimdiye kadar yaptığımız araştırmalara

1 Ekmeleddin İhsanoğlu, Ramazan Şeşen ve Cevat İzgi, Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi, C. 1.

Bir karışıklığa mahal vermemek için bu çalışma
boyunca eser Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi’ndeki gibi Risâletü’l-Misâha ismiyle anılacaktır. Bunun
yanında Bursalı Mehmed Tahir Bey, Osmanlı Müellifleri’nde Mustafa Sıdkī’ye (ö. 1183/1769) ait misâha
hakkında bir risâleden bahseder. Verdiği açıklamaya bakıldığında Mustafa Sıdkī’ye nisbet ettiği eserin Mehmed
Said Efendi’ninki olduğu anlaşılır. Bk. Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, 287.

Mehmed Said ve Numan Efendi’lerin misâha risâlelerine genel bir bakış

Daha önce de belirttiğimiz gibi bu çalışmaya konu olan Mehmed Said Efendi’nin
misâha risâlesi ile aynı tarihi (1154/1741-42) taşıyan bir başka risâle Numan Efendi’nin
Tebyînü Â‘mâli’l-Misâha adlı eseridir.15 Belgrad Antlaşması’nın (1739) ardından Osmanlı-
Nemçe (Avusturya) sınırlarının yeniden belirlenmesi için görevlendirilen heyette sınır
mollası olan Ebu Sehl Numan Efendi, bu vazifesi sırasında karşılaştığı

15 Ebû Sehl Numan Efendi. Tebyînü A‘mâli’l-Misâha, Kandilli Rasathanesi, Türkçe Yazmalar 86, 99 yaprak;

İstanbul Teknik Üniversitesi (İTÜ), Nadir Eser Koleksiyonu TA590.E.292 1741, 109 yaprak; Topkapı Sarayı
Müzesi, Hazine 611/1, 1a-40b.

16 Ebû Sehl Nu‘mân, Tedbîrât-ı Pesendîde, 54-143.
17 Bosna’nın 1149-1152 (1736-1739) yıllarını anlatan bir eserde ismi “Muzafferzade Abdullah Çelebi” olarak

geçmekte ve kendisinden “doğuştan yetenekli bir hüner sahibi” şeklinde bahsedilmektedir. Bk.